Macapá – Amapá,
quinta-feira, 23 de maio de 2024

Ano IV
Edição nº  91

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 456, DE 23 DE MAIO DE 2024.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Ruan Santos Martins no cargo em comissão de Assessor Técnico Nível
I/Coordenadoria de Gestão de Pessoas, Código CCDP-1, da Defensoria Pública do Estado do
Amapá, a contar de 3 de junho de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 23 de maio de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 23 de maio de 2024

Ano IV
Edição nº  91

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 457, DE 23 DE MAIO DE 2024.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Rebeca Nunes Cruz  no cargo em comissão de  Assessor Jurídico Nível
I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, a contar de 6 de junho de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 23 de maio de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 23 de maio de 2024

Ano IV
Edição nº  91

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 458, DE 23 DE MAIO DE 2024.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar João Italo Borges Ferreira do cargo em comissão de Assessor Jurídico
Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, a contar de 24 de maio de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 23 de maio de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 23 de maio de 2024

Ano IV
Edição nº  91

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 67, DE 23 DE MAIO DE 2024.

Designação  de  acumulação
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO a Resolução n.º 80/2022/CSDPEAP, alterada pela Resolução n.º 85, de
23 de março de 2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 414, de 8 de maio de 2024, da Defensoria Pública-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público;

CONSIDERANDO o artigo 94, da Lei Complementar n.º 121/2019/DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogar parcialmente a Portaria n.º 31/2024/SDP-AI, para cancelar a designação de
atuação da  defensora  pública  substituta  Victória  Nunes  de  Almeida, na  4ª  Defensoria
Criminal de Macapá, no período de 2 a 4 de junho de 2024.

Art. 2º. Designar a 2ª Defensoria Criminal de Macapá, para acumulação extraordinária, na
4ª Defensoria Criminal de Macapá, no período de 2 a 4 de junho de 2024.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 23 de maio de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 23 de maio de 2024

Ano IV
Edição nº  91

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 68, DE 23 DE MAIO DE 2024.

Designação  de acumulação  extraordinária,  e
designação de defensores substitutos.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2024.04.22.21413-11,

CONSIDERANDO a Resolução n.º 80/2022/CSDPEAP, alterada pela Resolução n.º 85, de
23 de março de 2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 414, de 8 de maio de 2024, da Defensoria Pública-Geral,

CONSIDERANDO  a Portaria n.º  67, de 23 de maio de 2024, da Subdefensoria Pública-
Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79, da Lei Complementar n.º 121/2019/DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 94, da Lei Complementar n.º 121/2019/DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a 8ª Defensoria Criminal de Macapá, para acumulação extraordinária, na
6ª Defensoria Criminal de Macapá, no período de 2 a 8 de junho de 2024.

Art. 2º. Designar a defensora pública substituta Victória Nunes de Almeida, para atuação, na
2ª Defensoria de Laranjal do Jari, no período de 2 a 8 de junho de 2024.

Art. 3º. Designar o defensor público substituto Carlos Augusto Marques, para atuação, na 1ª
Defensoria de Laranjal do Jari, no período de 2 a 8 de junho de 2024.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 23 de maio de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 23 de maio de 2024

Ano IV
Edição nº  91

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 69, DE 23 DE MAIO DE 2024.

Designação  de  acumulação
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 24.0.000000564-5,

CONSIDERANDO a Resolução n.º 80/2022/CSDPEAP, alterada pela Resolução n.º 85, de
23 de março de 2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO  o  artigo  17,  parágrafo  único,  da  Instrução  Normativa  n.º
05/2024/CGDPEAP,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 371/2024, de 21 de maio de 2024 da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a 3ª Defensoria Criminal de Santana, para acumulação extraordinária, no
exercício das atribuições do defensor público Eduardo Lorena Gomes Vaz, na Defensoria
da Criança e do Adolescente de Santana, nos dias 24, 25, 26, 27 e 28 de junho de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 23 de maio de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 23 de maio de 2024

Ano IV
Edição nº  91

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 70, DE 23 DE MAIO DE 2024.

Designação  de  defensora  pública
substituta.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2024.04.01.20891-12,

CONSIDERANDO a Resolução n.º 80/2022/CSDPEAP, alterada pela Resolução n.º 85, de
23 de março de 2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO  o  artigo  17,  parágrafo  único,  da  Instrução  Normativa  n.º
05/2024/CGDPEAP,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 233/2024, de 5 de abril de 2024, da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a  defensora  pública  substituta  Laura  Lelis  Pascoal,  para  atuação,  no
exercício das atribuições do defensor público Ricardo Carvalho de Oliveira, na Defensoria
do Núcleo de Mazagão, no período de 16 a 30 de julho de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 23 de maio de 2024.

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 23 de maio de 2024

Ano IV
Edição nº  91

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 380, DE 23 DE MAIO DE 2024.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000000674-9;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

CONSIDERANDO o artigo 1 02 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 02 (dois) dias de folgas compensatórias da Servidora Pública Jeovana Dias
D´Almeida, que exerce suas atividades na 4ª Defensoria Cível de Macapá, no dia 10 a 11 de
junho de 2024.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 23 de maio de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 08

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=5126&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001040&infra_hash=76e7124a10347d407c68a531b90d1f640a4251a7ac183585f8bd1c724fc7ab6f

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 23 de maio de 2024

Ano IV
Edição nº  91

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 381, DE 23 DE MAIO DE 2024 - CGDPE.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000000775-3;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 05 (cinco) dias  de folgas compensatórias da  Servidora Pública Verlane
Célia  Amorim  Costa, que  exerce  suas  atividades  na Coordenadoria  de  Atendimento  -
CAT/DPE, nos dias 05, 06, 07, 10 e 11 de junho de 2024.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP,  23 de maio de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 09

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=6059&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001040&infra_hash=13b198a77d54bf52f85d000453b3435cbb6212e2ee5bdda096594ed77eef60c1

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 23 de maio de 2024

Ano IV
Edição nº  91

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 382, DE 23 DE MAIO DE 2024 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de Defensor Público.

O  CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº: 24.0.000000472-0;
CONSIDERANDO a Resolução nº 80/2023/CSDPEAP, que reorganiza e dispõe sobre a fixação
de atribuições dos Orgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar  03  (três) dias de folgas compensatórias do Defensor Público Pedro Vinicius
Ferreira Pinto, que exerce suas atividades na Defensoria do Núcleo de Porto Grande, nos dias 20,
21 e 24 de junho de 2024.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 23 de maio de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 010

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=3595&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001040&infra_hash=5ab8b50d86db414eaffc802ef701b38b7335e5f90071bf65b0d0ebdf16faa0f0

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 23 de maio de 2024

Ano IV
Edição nº  91

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 383 DE 23 DE MAIO DE 2024.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória  de
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000000624-2;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 02 (dois) dias de folgas compensatórias da Servidora Pública Ingrid Souza
Siqueira, que exerce suas atividades na 4ª Defensoria Família de Macapá, nos dias 26 e 29 de
julho de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 23 de maio de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 011

https://sei.ap.def.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=4657&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001040&infra_hash=42ce8d348cf08a4f38d31c421a865de8ab5d84861fa54b7a30f9256fe21cbfbe

		2024-05-23T15:11:04-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311